СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 28.06.2012 № 173/34
Об утверждении изменений и дополнений в Положение о Комитете имущественных отношений Администрации городского округа Электросталь  Московской области
Рассмотрев представленный Комитетом имущественных отношений Администрации городского округа Электросталь Московской области проект изменений и дополнений в Положение о Комитете имущественных отношений Администрации городского округа Электросталь Московской области, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2006 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом городского округа Электросталь Московской области

Совет депутатов городского округа Электросталь Московской области РЕШИЛ:

1. Утвердить изменения и дополнения в Положение о Комитете имущественных отношений Администрации городского округа Электросталь Московской области (приложение № 1 к настоящему решению).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Официальный вестник» и разместить его на официальном сайте городского округа Электросталь Московской области – www.electrostal.ru .
3. Источником финансирования публикации настоящего решения являются средства Комитета имущественных отношений Администрации городского округа Электросталь Московской области по разделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы», предусмотренные в бюджете городского округа Электросталь Московской области.

Глава городского округа

А.А. Суханов

Приложение № 1 к решению

Совета депутатов городского округа

Электросталь Московской области

от 28.06.2012 № 173/34
Изменения и дополнения

в Положение о Комитете имущественных отношений

Администрации городского округа Электросталь Московской области,

утвержденное решением Совета депутатов городского округа

Электросталь Московской области от 24 ноября 2011 г. № 11/4

1. Пункт 1.1 раздела 1 Положения изложить в следующей редакции:

«1.1. Комитет имущественных отношений Администрации городского округа Электросталь Московской области (далее – Комитет) в соответствии с Уставом городского округа является функциональным органом Администрации городского округа Электросталь Московской области (далее – Администрация городского округа), уполномоченным осуществлять исполнительно-распорядительные функции Администрации городского округа, предусмотренные пунктом 22 части 1 статьи 31 Устава городского округа: формирование, управление и распоряжение муниципальной собственностью в порядке, установленном Советом депутатов городского округа; управление и распоряжение земельными участками, находящимися в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена; осуществление муниципального земельного контроля, организация и осуществление учета муниципального имущества, в том числе имущества муниципальной казны; оформление наследственных прав городского округа при наследовании по закону выморочного имущества в виде расположенного на территории городского округа жилого помещения, осуществление имущественных прав городского округа от его имени и осуществление иных полномочий, связанных с муниципальной собственностью в соответствии с действующим законодательством и решениями Совета депутатов городского округа».
2. В пункте 1.4 раздела 1 Положения после слов «юридического лица» добавить слова «по своему правовому положению является казенным учреждением».
3. Пункты 2.1 и 2.2 раздела 2 Положения изложить в следующей редакции:

 «2.1. Комитет учрежден в целях решения вопросов местного значения от имени Администрации городского округа в сфере имущественных, в том числе земельных отношений, отнесенных действующим законодательством к предмету ведения органов местного самоуправления Российской Федерации».
«2.2. Основными задачами Комитета являются:

- обеспечение в соответствии с законодательством формирования муниципального имущества городского округа, ведения реестра муниципального имущества, в том числе ведение полного и непрерывного учета имущества муниципальной казны, и его движения;

- обеспечение использования по целевому назначению, сохранности и улучшению состояния муниципального имущества;

- обеспечение эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом и земельными участками в порядке и пределах, установленных действующим законодательном Российской Федерации, Московской области и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления городского округа;

- увеличение доходной части бюджета городского округа за счет неналоговых поступлений от использования и распоряжения муниципальным имуществом;
- координация деятельности в сфере имущественных отношений органов местного самоуправления, муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений, хозяйственных обществе учредителем (участником, акционером) которого является городской округ;

- защита имущественных интересов городского округа;

- проведение мероприятий по разграничению государственной собственности на землю и создание условий для эффективного управления земельными участками на территории городского округа».

4. Пункт 3.1 раздела 3 Положения изложить в следующей редакции:

«3.1. Для обеспечения реализации функций, предусмотренных пунктом 1.1 раздела 1 настоящего Положения, Комитет осуществляет следующие полномочия:».

5. Подпункт 3.1.5 пункта 3.1 раздела 3 Положения изложить в следующей редакции:

«3.1.5. Разрабатывает и представляет Совету депутатов городского округа предложения о порядке создания, реорганизации или ликвидации муниципальных унитарных предприятий городского округа».
6. Подпункт 3.1.6 пункта 3.1 раздела 3 Положения изложить в следующей редакции:

«3.1.6. По согласованию с Главой городского округа Электросталь Московской области (далее – Глава городского округа) издает приказы о назначении или освобождении от должности руководителей муниципальных унитарных предприятий городского округа, заключает трудовые договоры с ними, утверждает уставы этих предприятий, дополнения и изменения к ним, согласовывает штатные расписания и назначения  главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий городского округа.
В случае принятия решения о ликвидации муниципального унитарного предприятия назначает председателя и членов ликвидационной комиссии».

7. Подпункт 3.1.7 пункта 3.1 раздела 3 Положения изложить в следующей редакции:

«3.1.7. Готовит проекты постановлений Администрации городского округа о передаче муниципальным унитарным предприятиям имущества на праве хозяйственного ведения, проекты постановлений Администрации городского округа о прекращении права хозяйственного ведения по основаниям, предусмотренным действующим законодательством».
8. Подпункт 3.1.8 пункта 3.1 раздела 3 Положения изложить в следующей редакции:

«3.1.8. Согласовывает совершение муниципальными унитарными предприятиями:

- крупных сделок;

- сделок, связанных с предоставлением займов, поручительств, банковских гарантий, иными обременениями, уступкой требований, переводом долга, а также заключение договоров простого товарищества;

- сделок с недвижимым имуществом;

- сделок, в отношении которых имеется заинтересованность.

Согласовывает объем и направление использования муниципальными унитарными предприятиями осуществление заимствований, в том числе банковских кредитов».
9. Подпункт 3.1.9 пункта 3.1 раздела 3 Положения изложить в следующей редакции:
«3.1.9. Согласовывает совершение  муниципальными бюджетными и муниципальными автономными учреждениями:

- сделок с недвижимым имуществом;

- сделок с особо ценным имуществом в порядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и уставами муниципальных автономных и бюджетных учреждений городского округа.
Согласовывает решения учредителей муниципальных автономных и бюджетных учреждений об отнесении имущества таких учреждений к категории особо ценного движимого имущества или об исключении имущества из категории особо ценного движимого имущества.
Согласовывает решения о распоряжении имуществом муниципальных казенных учреждений».
10. Подпункт 3.1.13 пункта 3.1 раздела 3 Положения изложить в следующей редакции:

«3.1.13. Готовит проекты постановлений Администрации городского округа о передаче муниципальным учреждениям всех типов имущества  на праве оперативного управления, а также проекты постановлений об изъятии имущества у муниципальных учреждений по основаниям, предусмотренным действующим законодательством».

11. Исключить  абзац 2 подпункта 3.1.22 пункта 3.1 раздела 3 Положения.

12. .Дополнить абзац 2 подпункта 3.1.25 пункта 3.1 раздела 3 Положения после слов «физических лиц (граждан) слова «и юридических лиц».
13. Подпункт 3.1.33 пункта 3.1 раздела 3  Положения изложить в следующей редакции:

«3.1.33. Издает приказы по согласованию с Главой городского округа:

- о назначении или освобождении от должности руководителей открытых акционерных обществ, 100% акций которых находятся в муниципальной собственности,  и заключает с ними трудовые договоры от имени акционерных обществ;

- о назначении членов Совета директоров и членов ревизионных комиссий открытых акционерных обществ, 100% акций которых находятся в муниципальной собственности городского округа».
14. В подпункте 3.1.37 пункта 3.1 раздела 3 Положения:

1) абзац 2  изложить в следующей редакции:

«- за поступлением арендных платежей по договорам аренды недвижимого имущества (зданий, строений, сооружений, нежилых помещений) и движимого имущества муниципальной казны городского округа»;

2) в абзаце 4 после слов «муниципального имущества», добавить слова «в том числе доходов от продажи ценных бумаг».
15. Подпункт 3.1.49 пункта 3.1 раздела 3 Положения считать подпунктом 3.1.51 пункта 3 раздела 3 Положения.
16. Подпункт 3.1.50 пункта 3.1 раздела 3 Положения считать подпунктом 3.1.49 и изложить его в следующей редакции:

«3.1.49. Осуществляет муниципальный земельный контроль в соответствии с Положением о муниципальном земельном контроле, утвержденным решением Совета депутатов городского округа».

17. Дополнить пункт 3.1 раздела 3 Положения новым подпунктом 3.1.50 следующего содержания:

«3.1.50. Организует и ведет учет многодетных семей в целях предоставления бесплатно земельных участков для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства и садоводства в соответствии с законодательством Московской области и Порядком учета многодетных семей, имеющих право на бесплатное  получение земельных участков, утвержденным постановлением Администрации городского округа Электросталь Московской области».

18. В подпункте 4.4.5 пункта 4.4 раздела 4 Положения после слова «нанимателя» дополнить слово «(работодателем)».

19. Дополнить подпункт 4.4.5 пункта 4.4 раздела 4 Положения абзацем 2 следующего содержания:

«Работники Комитета замещают должности муниципальной службы, являются муниципальными служащими и несут ответственность в соответствии с Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Московской области «О муниципальной службе в Московской области», Уставом городского округа, муниципальными правовыми актами городского округа и должностными инструкциями».